personne ne peut réellement posséder [littéralement, personne n'est inquiet d'une chose si ce n'est <d'une chose> qu'il aime].

iniquus, a, um : inique. *nam homines præter id quod injustum et iniquum est, etiam ægre ferunt quod turpe habetur sive quod aliquis receptos civitatis mores aspernatur*, car en dehors de ce qui est injuste et inique, les humains supportent difficilement aussi ce qui est tenu pour honteux c'est-à-dire le fait que quelqu'un ne tienne pas compte des coutumes en vigueur de la cité. ¶ *iniquo animo ferre*, avoir du mal à supporter. *nam pauper etiam, avarus de abusu pecuniæ et divitum vitiis non cessat loqui, quo nihil aliud efficit quam se afflictare et aliis ostendere se non tantum paupertatem suam sed etiam aliorum divitias iniquo animo ferre*, car même pauvre, l'avare ne cesse de parler de l'abus de l'argent et des vices des riches, par où il ne fait rien d'autre que se désoler <lui-même> et montrer aux autres que <ce n'est> pas seulement sa pauvreté <qu'il> a du mal à supporter mais aussi les richesses des autres.

initium, ii, n : début, commencement. *in initio*, au début.

inijciant : subjonctif présent de *injicio*. *hic sine dubio lectores hærebunt multa que commiscentur quæ moram injiciant*, ici sans doute les lecteurs s'arrêteront et inventeront pas mal de choses susceptibles de les retarder.

inijciebant : imparfait de *injicio*. *oritur itaque ex spe securitas et ex metu desperatio quando de rei eventu dubitandi causa tollitur, quod fit quia homo rem præteritam vel futuram adesse imaginatur et ut præsentem contemplatur vel quia alia imaginatur quæ existentiam earum rerum secludunt quæ ipsi dubium injiciebant*, naît donc de l'espoir la sécurité et de la crainte le désespoir quand la raison de douter de l'événement de la chose est supprimée, ce qui arrive parce que l'humain imagine qu'une chose passée ou future est là et <la> contemple comme présente ou parce qu'il imagine d'autres choses qui excluent l'existence de ces choses qui faisaient naître pour lui-même un doute.

inijciet : futur de *injicio*. *nec moram forsan iis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas [littéralement, ne provoquera pas pour eux de retard].

injicio, is, ere, jeci, jectum : faire naître, provoquer. ¶ (avec *moram*), retarder.

injuria, æ, f : outrage, affront. *propterea quod Dii irati essent ob injurias sibi ab hominibus factas*, du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des outrages commis par les

humains à leur endroit. *qui injurias reciproco odio vindicare vult, misere profecto vivit*, celui qui veut venger les affronts par une haine réciproque vit assurément misérablement. ¶ *injuriam facere alteri*, commettre une injustice envers autrui. *indignatio prout ipsa a nobis definitur, est necessario mala sed notandum quod quando summa potestas desiderio quo tenetur tutandæ pacis, civem punit qui alteri injuriam fecit, eandem civi indignari non dico quia non odio percita ad perdendum civem sed pietate mota eundem punit*, l'indignation, telle qu'on la définit, est nécessairement mauvaise mais il faut remarquer que quand le pouvoir suprême, dans le souci où il est tenu de garantir la paix, punit un citoyen qui a commis une injustice envers autrui, je ne dis pas qu'il s'indigne contre le citoyen parce qu'il le punit non pas incité à faire périr un citoyen par la haine mais mû par la piété.

injustus, a, um : injuste. *ac proinde in statu naturali nulla potest concipi voluntas unicuique suum tribuendi aut alicui id quod ejus sit eripiendi hoc est in statu naturali nihil fit quod justum aut injustum possit dici*, et par suite dans l'état naturel aucune volonté d'attribuer à chacun sa propriété ou d'extorquer à quelqu'un ce qui lui appartient ne peut se concevoir c'est-à-dire que dans l'état naturel rien ne se fait qu'on puisse dire juste ou injuste. ¶ (au neutre) l'injuste. *superest ut explicem quid justum, quid injustum, quid peccatum et quid denique meritum sit*, il me reste à expliquer ce qu'<est> le juste, ce qu'<est> l'injuste, ce qu'<est> la faute et ce qu'est enfin le mérite.

innatus, a, um : inné. *et sic præsentem suum et innatum statum ignorantia retinere*, et conserver ainsi leur présent et inné état d'ignorance. *nam per affectionem humanæ essentia quamcunque ejusdem essentia constitutionem intelligimus, sive ea sit innata sive quod ipsa per solum cogitationis sive per solum extensionis attributum concipiatur sive denique quod ad utrumque simul referatur*, car par affection de l'essence humaine nous entendons n'importe quel état de cette essence qu'il soit inné <ou non>, qu'il se conçoive par le seul <attribut> Pensée ou par le seul attribut Étendue ou enfin qu'il se rapporte en même temps à l'un et à l'autre <de ces attributs> [littéralement, de <cette> même essence].

innuimus : nous avons indiqué (parfait de *innuo*). *ut in scholio propositionis decimæ jam innuimus*, ainsi que nous l'avons déjà indiqué dans la scolie de la proposition 10.